2

	ГОРОДСКАЯ ДУМА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОД НОВЫЙ УРЕНГОЙ

РЕШЕНИЕ  № 289

22.02.2024                                                                      г. Новый Уренгой

О внесении изменения в решение Городской Думы
муниципального образования город Новый Уренгой
от 27.11.2014 № 391

В соответствии со статьями 56, 399 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования город Новый Уренгой, Городская Дума муниципального образования город Новый Уренгой

РЕШИЛА:

1. Внести изменение в решение Городской Думы муниципального образования город Новый Уренгой от 27.11.2014 № 391
«Об установлении налога на имущество физических лиц
на территории муниципального образования город Новый Уренгой», изложив пункт 4 в следующей редакции:
«4. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц, в дополнение к категориям налогоплательщиков, установленным статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации, следующие категории граждан:
– родителей, имеющих детей-инвалидов в возрасте до 18 лет;
– граждан, имеющих на попечении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
– детей, оставшихся без попечения родителей, детей-сирот,
а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных организациях
и образовательных организациях высшего образования (очной формы обучения) в возрасте до 23 лет;
– граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации;
– граждан, заключивших в добровольном порядке контракт
о прохождении военной службы для участия в специальной военной операции, являющихся гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами;
– военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов,
в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции;
– граждан, изъявивших добровольное желание принять участие в специальной военной операции в составе отрядов «БАРС», являющихся гражданами Российской Федерации, иностранными гражданами;
– членов семей лиц, указанных в абзацах пятом – восьмом настоящего пункта: супругу (супруга), состоящую (состоящего) в зарегистрированном браке; ребенка (детей), в том числе приемного, подопечного, не достигшего возраста 18 лет; ребенка (детей), в том числе приемного, подопечного, обучающегося в образовательных организациях по очной форме обучения, до окончания обучения, но не более чем до достижения им возраста 23 лет, и не вступившего в брак; родителей (усыновителей)».
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Правда Севера».
3. Решение вступает в силу со дня его опубликования
и распространяет свое действие на правоотношения, связанные
с исчислением налога на имущество физических лиц начиная
с налогового периода 2023 года.

Глава города Новый Уренгой                                                 А.В. Воронов

Председатель Городской Думы					       П.М. Шумова

image1.emf

oleObject1.bin